Kính gửi:

                           - Các phòng, ngành thuộc UBND xã;

     - Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã;

                           - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh  trên địa bàn;

                           - Các đơn vị thôn.

Thực hiện Văn bản số 2084/SVHTTDL-QLDL ngày 12/8/2025 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ

máy tính tiền. Để tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về quản lý, sử dụng

hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, nâng cao hiệu quả quản lý thuế đối với

hoạt động bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng. Ủy ban

nhân dân xã đề nghị các phòng, ngành thuộc UBND xã, UBMTTQ và các tổ chức

chính trị xã, các cơ sở sản xuất kinh doanh, các đơn vị thôn thực hiện một số nội

dung sau:

1.  Phòng Văn hóa - Xã hội

Tổ chức tuyên truyền trên các nền tảng mảng xã hội như website, zalo,

facebook, trên hệ thống loa truyền thanh của xã về sử dụng hóa đơn điện tử khởi

tạo từ máy tính tiền để cho người dân, doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh nắm

bắt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xóa bỏ thuế

khoán đối với hộ kinh doanh và sử dụng rộng rãi hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy

tính tiền, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân, minh bạch hóa thị trường,

khuyến khích người tiêu dùng thực hiện lấy hóa đơn điện tử khi mua hàng hóa,

dịch vụ.

2. Các đơn vị thôn

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như trên hệ thống loa truyền thanh của

thôn, lồng ghép các cuộc họp để tuyên truyền về lợi ích của việc sử dụng hóa đơn

điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, đến tận người dân, doanh nghiệp, hộ, cá nhân

kinh doanh để người dân, doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh hiểu rõ về lợi ích và

trách nhiệm, hiệu quả của việc sử dụng hóa đơn điện tử, nâng cao ý thức tuân thủ

của người nộp thuế về nghĩa vụ chấp hành pháp luật về thuế và hóa đơn.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã

Thông qua các cuộc họp, hội nghị, buổi sinh hoạt và trên các nền tảng mạng

xã hội, thường xuyên tuyên truyền sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính

tiền, đến tận Đoàn viên, Hội viên và toàn thể người dân, doanh nghiệp, hộ, cá

nhân kinh doanh để người dân, doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh hiểu rõ về lợi

ích và trách nhiệm, hiệu quả của việc sử dụng hóa đơn điện tử, nâng cao ý thức

tuân thủ của người nộp thuế về nghĩa vụ chấp hành pháp luật về thuế và hóa đơn,

ỦY BAN NHÂN DÂN

  XÃ CỔ ĐẠM

Số:         /UBND-VHXH
V/v tuyên truyền sử dụng hóa đơn điện tử

khởi tạo từ máy tính tiền

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cổ Đạm, ngày      tháng 8  năm 2025

2

khuyến khích Đoàn viên, Hội viên, người tiêu dùng thực hiện lấy hóa đơn điện tử

khi mua hàng hóa, dịch vụ.

4.  Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

Các doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh chấp hành đầy đủ chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và phải hiểu rõ về lợi ích và trách

nhiệm của việc sử dụng hóa đơn điện tử, nâng cao ý thức tuân thủ của người nộp

thuế về nghĩa vụ chấp hành pháp luật về thuế và hóa đơn.

(Nội dung tuyên truyền kèm theo)

Đây là nội dung hết sức quan trọng, UBND xã Cổ Đạm đề nghị các phòng,

ngành, UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã, các cơ sở sản xuất kinh doanh

trên địa bàn, các đơn vị thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND –UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Hà

		2025-08-18T10:41:55+0700

		2025-08-18T11:10:30+0700

		2025-08-18T11:10:36+0700

		2025-08-18T11:10:43+0700